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av Olof Palme m. fl. 
om stålindustrin samt gruv-, järn- och stålgjuteriindustrierna 

Sammanfattning 

Så väl den n u varande regeringen som den tidigare trepartiregeringen har 

underlåtit att vidta de åtgärder som är n öd vändiga för att m öjligg öra en 

posit i v ut veckling inom stå lindustrin. Härigenom ä ventyras företagens 

ut ve cklingsm öjligheter, sysselsättningen för de anställda och l i vskraften i de 

samhällen och regioner som är så starkt beroende a v  branschen. Vi vi l l  erinra 

om att dc berörda fackförbunden nyligen gem ensamt krävt att erforderliga 

åtgärder nu vidtas från statsmakternas sida. Bakom k ra ven ligger en djup oro 

för sysselsättningen på bruksorterna. 

Vi ställer oss i motionen bakom de fackl iga organisationernas kra v. Vi 
begär att regeringen snarast under vårriksdagen framlägger förslag för 

riksdagen om genomförandet a v  den u t vecklingsplan för SSAB (S venskt Stål 

AB) som de fa ckliga organisationerna vid företaget och fackförbunden 

gemensamt ställt sig bakom. Vi begär vidare att ägarfördelningen inom SSAB 

förändras så att den bättre motsvarar de n u varande ägarnas åtaganden och 

ans var. 

l vad a vser de mindre handelsstål verken begär vi att regeringen tar initiativ 

t i l l  en ägarsamordning mellan dessa verk och SSAB. Genom en sådan 
ägarsamordning ges förutsättningar för den gemensamma planering som är 
n öd vändig för hela handelsstålsindustrin. 

Inom specialstålsindustrin saknas fortfarande en övergripande utveck 

lingsplan. De senaste årens rad a v  fruktl ösa struktureringsförs ök visar att 

behovet a v  en planerad u t veckling nu är st ör re än någonsin. Vi begär att 

regeringen nu utarbetar och förelägger riksdagen en såda� plan. 

Vidare begär vi att regeringen ökar insatserna för att skaffa kompletterande 

sysselsättning ti l l  bruksorterna. 

Hela den mellansvenska gru vindustrin bef inner sig i en bekymmersam 

situatio n .  F ör att komma ti l l  rätta med branschens långsiktiga problem krävs 

samordnade och k raftfulla insatser från så vä l  företagens som samhällets 

sida. 

S venska gru vindustriarbetare förbundet har i sitt fackliga handlingspro
gram för gru vindustrin pekat på olika u t vecklingsvägar. Mineralpolitiska 

utredningen beräknas slutföra sitt arbete u nder inne varande år .  Från 

socialdemokratisk sida lade vi sommaren 1977 fram ett principprogram för 

s vensk gru vindustris ut veckling. Det finns sål unda underlag för ett konkret 

program f ör den mellansvenska gru vindustr ins ut veckling. Varken den 
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t idig are trepartireger ingen eller den nu var ande  r eg eringen h ar em ell er tid 

visat någon h andling kr aft i v ad gäller branschul\ccldingen. 
Svenska gruvindustr iarb et areförbund et, Sv ens ka m ct allindu tr iarbet ar e

förbunde t och soci aldemo kratern a h ar därför beslu tat att gem ensamt ut ar
beta  ett åd an t  program. Även d e  b erörd a tjän stemannaorgani at ioner n a  

kommer att inbjud as att del t a  i arb et et . Arbetet kom m er att b edr ivas m ed 

störst a möjl iga s kyndsam h et, och resul t at et kommer att v ar a  v �igl cd and e för 

den fram tid a soc ialdemo kr at is ka gruvpolit iken. 

Ing a  n y a  nedläggning ar inom gru vdri ften bör besl u t as - o av ett iig arför

hål l ande i berörd a föret ag - med m indre än att ar betsgruppen fåt t möjlighet 

at t bedöm a  gruvdriftens fo rtsat ta  bestånd inom r amen för det a\ gruppen 
ut arb et ade programmet. För v iss a gru vor h ar besl ut fatt ats om n ccl l iiggning. 

Gruvorna bör emellertid hål l as i beredskap med hänsyn til l  arbetsgruppens 

al lmän n a  pröv n ing och föret agen bör därför tillse att gru vorn a i n te vatte n 

fyll . 

Dc pl aner ade in vesteringarn a inom SSA B kommer under dc n iirm a te åren 

att innebära myc ket stora bestäl ln ingar av u trust ning av oli ka l ag. Den n a  

utrustning bör själ vfallet så långt möjligt upph and l as från s ven ka t il l verkare. 

D en s venska u trustningsti l l verknigen är emellertid spridd på ett  betyd ande 
an tal företag med verk  amhe t inom olika delområden. I mot ionen b egär vi 

därför att regeringen t ar i n it iat iv til l  en såd an s am ver kan m ell an aktuell a 
ti l l ver kare att möj l ighetern a t il l  svenska b es täl ln ingar kan t as til l  v ar a. Dett a 

g er också förbättrade framtid a exportmöjligheter för utrust ning til l ver

karn a. 

Dc s venska järngjuteri ern a h ar myc ket stora probl em .  Red an hösten 1977 

lovad e  den dåv arande trepartiregeringen at t "inom kort " återkomm a med ett 

försl ag om åtgärder för järngjut eriindustrin. Regeringen h ar emellertid 

nylig en de kl arerat att m an inte h ar för avsi kt att vidt a några om helst 

åtgärder trots br anschens ytterst bes värliga läge. Ä ven för s tålgjut erierna är 

u tvecklingen myc ket oroande . Vi begär i motionen att regeringen sn ar ast 
lägger fr am åtgärdsförsl ag för järngjuteri- och stålgjutcriindu t r icrn a. 

stål industrin 

Inledning 

Den svenska stål indus trin är s tar kt ber oende av ut veckl ingen utom l ands. 

Vi exporterar ca hälften av vår stålprodu ktion .  Den venska m arknaden är 
öppen för import från andr a  länder. Det im porterade stålet sv arar för om kri ng 
hälften av vår förbru kn ing. D en in ternation el l a  u tvec klingen lir v iii känd och 
dokumenterad och behöver därför inte närm are redogöras för här. En lägr e 

takt i industriländern as efterfrågeö kning. en s kärpt kon kurrens inte minst 
genom ö kad stålprodu kt ion i ny a producentländer s amt en n abbt ö kande 

kapitalintensitet i prod u ktionen. st ig ande i n veste ring ko tn adcr och därav 
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följ and e  fi n ansi eringsprobl em är några karaktäristiska d r ag i br a n c hut vec k
l ingen .  

D e  påfr e  tningar som d en n a  ut vec kling m edför d el as a v  h el a  d en 

väst europeiska stålindustrin. S amtidigt h ar m an i nert al et länder ku n n at 

konst at era  all för et ag en in te  på eg en h and förmår l ös a  probl em en på ett 

ti l lfr edsstäl l and e sätt. Då stålindustrin g enomgå end e bed öms som en 

betyd els efull industribr ansch h ar också åtgärd er vidt agits från s amhäl l ets 

sid a. l så gott som al l a  väst europ eis ka länd er t ar sålund a st atsm akt ern a en 

myc ket akt i v  d el i br anschut vec kl ingen .  Detta eng agem ang t ar sig olika 

former. l d ag är en betydand e d el av stålindustrin i offentl ig ägo. och d en 

statliga ägar and el en är s tadigt ökand e. D et s en as te  ex empl et härpå är d en 

tidigar e  h elt pri vatägd a franska s tål industrin. Också inom d en pri vat a 

stålind ustrin s ker en betydand e föret ags konc ent r ation , o ft a  eft er dir ekt a 

regeringsi nit i at i v. Jämsid es m ed d en n a  föret ags koncentration s ker ett om fat

t ande  och sn abbt väx and e s am ar bet e  över företagsgräns ern a, ä ven d et i r eg el 

in i t ier at av r e  p. r egeringar. 

S am m an t ag et bet yd er d ett a att m an genomför en al l t  st örre amordning 

m el l an d e  olika stål ver ken. Br anschpl an ering en s ker n u m er a  i al lt nera länder 

på n ation el l  n i vå. Det betyd er d essutom att m an s kap ar föret ag och 

föret ags konstellation er m ed myc ket stora r esurser så väl fi n ansi ellt som i vad 

gäl l er bl . a. m ar kn adsföring samt process- och produ ktut vec kling. Ett 

utmärkande drag i br ansch ut vec klingen är oc kså att st atsm akt ern a i kläd er sig 

ett allt st örre fin ansi ellt ansvar för stålindustrins ut vec kl ing. 

Vår a  basindustri er h ar dr abbats hårt av d e  s en as te  årens djupa och långa 

lågkonjunktur. F öret ag en h ar fått vid känn as oft a myc ket stora förlust er och 

en star kt försämr ad finansi el l ställning. D en n a  n eg at i va ut vec kling h ar i h ög 

grad dr abbat föret ag en inom stålindustrin. En kons ekvens h ar ä ven varit att 
syss elsältningen mins kat betydligt, så väl inom speci alstålsindustrin som 

inom h andelsstålsindust rin. 

En al lmän kon jun kturuppgång och en därm ed följ and e  ökning av 

stål eft er fråg an komm er al l för bättra d en ekonomiska situ atio n en för förc 

t ag en inom stålindustrin. En under senare tid ökad ord eringång och 

produ ktion h ar m edfört att nen al et för et ag nu vis ar en viss optimism i sin a  

bed ömningar av d en närm ast e fr amtid en. D e  ekonomiska r esul tat en är d ock e 
fortfarand e kl art otillfr edsstäl l and e. 

En för häll r ad stålkonj u n ktur är självfal l et myc ket väl kommen. D en får 

dock in te  förleda oss att tro att br ansc h ens stru kturella probl em därmed är 
l öst a. Svensk stålindustri h ar all m öt a  en långsiktig ut vec kling, vars effekter 

end ast t i l l fälligt kan d ölj as av en god konjunkt ur. Vid n äst a konjun kturned

gån g kom m er probl em en ånyo att torn a upp sig m ed d e  stora n eg at i va 

kons ekvens er som d ett a m ed för för för et agen, d e  anställd a och d e  ber örd å 

ort ern a och r egion ern a. 

D et är mot bakgrund av en al lt hård ar e  int ernation el l  kon kurrens som 

behovet av åtgärd er för d en s vens ka stålindustrin s kal l bed öm as. D e  fac kl iga 
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organisatio n ern a h ar nylig en redo vis at sin syn på d et t a  b ehov. l ett 

g em ensamt ut tal and e  h ar S vens ka m et alli n dustri arbet areförbund et ,  S venska 

industritjänst em ann aförbund et och S verig es arb ets led areförbund krävt att 

st atsm akt ern a vidt ar d e  åtgärd er som är n öd vändig a för att g e  branschen 

l ångsi ktig kon kurrenskr aft och ut vec klingsm öj l ighet er. Enl igt förbund en 

kan ans varet för bransch ens framtid i n t e  h elt  hänskjutas t i l l  d e  ens kild a 

föret ag en .  St ålindustrins u tvec kling krä ver ocks å  i S verige  ett akt i vt eng age ·  

m ang fr ån s amhäll ets sid a. 

Soci ald emokrat ern a d el ar d enn a uppfat tning. V i  d el ar oc ks å  fac kförbu n ·  

d ens syn p å  bransch ens framtidsmöjligh et er .  V i  h ar från vår s id a  ald rig 

acc ept erat d en uppgi ven h et infö r  fram t id en som under de s en ast e åren 

redovisats från viss a h ål l .  M en vi är oc ks å  m ed vetn a  om at t en positi v 
ut vec kling krä ver stora insatser och att betyd and e s tru kt u rel l a  fö rändringar 

kan bl i n öd vändig a. Det är därför vi m ed kr aft vänd er oss mot d en p assivi t et 
som s åväl d en nu var and e r eg eringen som d en tid ig ar e  t r ep ari reg eringen vis at .  

D en n a  p assi vi tet ä ventyrar bransch ens ut vec kl i n g  och därm ed ocks å  syssel
sättningen för d e  anställd a. 

D e  borg erl ig a r eg er ing arn a h ar in te  b ar a  und erl åt it att vidt a erford erl ig a 

åtgärder. Ä ven in tr ess et at t d is kut er a  bransch ut vec kling en är s vagt.  Som 

ex em p el kan näm n as att d et fö r s tatsm akt ern a, bransch en och d e  anställdas 

o rg an is atio n er g em ensam m a  s am rådso rg an et - st ålbranschråd et - s ed an 

r egeringsski ftet 1976 end ast s am m anträtt et t f åt al g ånger. Und er d et sen ast e 
år et h ar d et int e  h ållits n ågot s am m ant räde. 

Vi för esl år i d et följ and e åtgärd er för att främj a ut vec klingen inom 
stålindust rin .  Ä ven m ed stora br anschinsatser kan d et dock int e  ut eslut as att 

sysselsättn ingen drabbas p å  viss a ort er. D et är d å  n öd vändigt att n y a  
sysselästt ningstill fål l en s kap as. P l an eringen för d et t a  ä r  i d ag otillräc klig och 

m åste byggas ut. D et är enl igt vår m ening h elt  n öd vändigt att d en n a  

sysselsättningspl an ering knyts s am m an m ed d en branschpl an ering som vi 

föresl år i d et följ and e. Ans varet för att en s åd an s amo rd n ad pl an ering s ker 
l i ksom fö r at t erford erl ig kompl ett erand e sysselsättning ti l lfö rs bru ksort ern a 

åvil ar r eg eringen .  

Handelsstålsindustrin 

Utvecklingsplan för SSA B 

Inom h an d elsstålsindustrin h ar d et s ket t en väs entl ig s tru kt u rom vandl ing 

g enom att SSAB bild ats. Från soc iald emokrat is k  sid a stödde vi h elt d en 

s amordning av resu rserna vid l andets tre  störst a s tål ver k som d et t a  

s amg åend e innebär. Vi var dock myc ket krit is ka mot d et sätt p å  vi l ket d en n a  
affår h andl ad es a v  r eg eringen. S åväl själ va förhandlingsuppläggningen som 

värd eringen av apporteg endomen, ägarfördeln ingen och inl ös ens regl ern a var 

enligt vår uppfat tning h elt  fel akt ig a. D en n a  krit ik kvarst år. 
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En central fråg a vid bi ld andet av SSAB var omfattning en av d e  ekonomiska 
res urser som krä vs för att ge f ör et ag et ti l lfredsställ and e kon kurr enskr aft och 

möjligheter t i l l  en långsiktigt positi v ut vec kling. Regeringsförsl ag et prägl ad es 

av en myc ket n eg at i v  syn på br anschens fr amtid sutsi kt er. SSAB:s h andlings

frihet kom därigenom att begränsas g enom en rel at i vt snäv in vest erings

ram. 

Inom SSAB u t arbetad es under våren 1978 en stru kturpl an .  som antogs av 

SSAB:s styrelse d en 31 m aj 1978. Till  beslu t et fog ades en särs kild s kri velse 

från de fac klig a styrelserepres en t anterna. l d en n a  s kri velse sägs bl . a. 

f ölj ande: "När d et gäll er omfattning en av in vesteringsprogr am m et h ar i 
utredningsarbet et ett in vesteringsaltern ati v  på närmare 5 mil jarder redo vi 
sats. Enligt vår bedömning är d et angeläget att en så stor d el som möjligt av 

detta program g enomförs under d en f örst a femårsperioden f ör att sn abbt nå 
mål et att gör a  SSAB till ett föret ag m ed s am m a  kon kurrenskr aft som de bästa  

europeiska ver ken. Pl an erna bör inri kt as på en i n vesterings volym på c a  3,6 
mil jarder kr .". 

stru kturpl an en inn ebär i h uvuddrag f öljande. 

D o m n a r v e t ut vec kl as til l  c entrum för band - och plåttill ver kning och dit 

f örläggs oc kså SSAB:s s krotbas er ad e m et al l urgi. D en nu var and e m alm bas e

rad e  m et al lurgin koncentreras til l  L u l e å och O x e l ö s u n d .  Eft er d en 

f örst a ut byggn adset appen beräkn as kapacit et en var a ti l lräcklig f ör beho ven 

fr am ti l l  år 1987. På längre si kt bör enligt strukturpl an en en fortsatt u t vec kling 
s ke g enom bygg andet av en ny m et allurgisk enh et .  l pl an en sägs att -

utgående från att s vens k  m alm s kall an vänd as - en såd an enh et i första h and 

bör pl ac eras i L u l e å .  O x e l ö s u n d bl ir centrum för föret ag ets grov- och 

industriplåttill ver kning m ed an L u l e å s prod u ktion koncentrer as t i l l  grova 

och med elgrova profil er. SSAB:s m anufaktur ver ks amh et vid ar eut vec kl as på 
s amtl iga h u vudorter. Gru vrörels en avp ass as t i l l  d e  m el lansvenska ver kens 

behov s am t  möjlig exportf örsäljning. 
Genomförandet av den n a  pl an inn ebär att de ny a ar betstil l fål l en som 

s kap as inom föret aget väsentligt underst iger d et ant al ar betstill fål l en som 

bortfal l er g enom n edläggningar ell er driftsins krän kningar inom viss a områ

den. Sysselsättningssit uation en på de berörd a orterna f ör värras ytt erlig ar e  av 

det förhåll andet att de n y a  ar betstillfål len a kommer s en are än bortfall et, 

varig enom en sysselsättningss vac ka uppstår. 

str ukt urpl anen - och därm ed bl . a. in vesteri ng arn as f örläggning i t iden -

bas er ad es u tes l u t a  n d e  på föret ags ekonom i s ka bedömningar. F rå n fac kl ig sid a 
krä vd es att g enomförand et av p lanen s kulle grund as på s amhälls ekonomiska 

ö verväganden .  Som en f öl jd av de fac kl iga kraven til l kal l ad e  då var ande 
industriminist ern i juni mån ad en särs kild utredningsm an ,  g eneraldir ektören 

B er ti l  R eh n berg. 

Enligt sitt uppdrag s kulle Reh n berg u ndersö ka möjligh et ern a att t idigar e

lägg a  proj ekt som ingår i str ukt urpl an en och som m edför att ny a arbetstil l

fåll en kom m er fram sn abbar e än som ann ars bl i r  fal l et .  På s am m a  sätt s ku ll e  
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undersökas möjligheterna att fördröja nedläggningen av enheter och anlägg

ningar i syfte att skaffa rådrum får åtgärder som ger nya arbetstillfällen. 

Rehnberg redovisade resultatet av sitt arbete den 12 december 1978. 

Rehnberg redovisar i sin rapport att företagsledningen vid SSAB under

strukit de synpunkter rörande investeringsnivån och investeringstakten som 

framförs i den ovan nämnda särskilda fackliga skrivelsen. Enligt företagsled· 

ningen rymmer dock inte bolagets finansiella ramar Oera av de för den 

långsiktiga utvecklingen väsentliga projekten. Detta innebär att bolaget först 

långt in på 1980-talet kan komma in på marknadssegment, som skulle bli av 

stor betydelse för bolagets ekonomi och för möjligheterna att ut vecklas på det 

sätt som anges i strukturplanen. Dessa investeringar har också enligt 

fåretagsledningen stor betydelse får möjligheterna att vidmakthålla syssel· 

sättningen på sikt. 

Rehnberg föreslår att ett inte oväsentligt antal investeringsprojekt tidiga

reläggs. De största positiva sysselsättningseffekterna ger detta i Borlänge. 

Ä ven Luleå och Oxelösund får genom tidigareläggningarna ett visst syssel

sättningstillskot t. 

Rehnbegs fårslag innebär i fårsta hand tidigareläggning av sådana framåt

syftande investeringar som är nödvändiga för ett på längre sikt konkurrens

kraftigt SSAB, vilket Rehnberg också betraktat som en viktig utgångspunkt 

för sitt arbete. Såväl socialdemokraterna som de fackliga organisationerna har 

både under arbetet med bildandet av SSAB och senare kraftigt understrukit 

att det är nödvändigt att offensiva investeringar genomförs. 

Som redan nämnts kan dock de nya arbetstillfallen som strukturplanens 

investeringar skapar inte helt kompensera bortfallet genom nedläggningar. 

Rehnberg har därfår undersökt möjligheterna till sysselsättningsskapande 

projekt utanfår strukturplanen. Rehnberg föreslår sådana projekt, vilka ger 

ökad sysselsättning i Ludvika och Lindesbergs kommuner. Bl. a. föreslås ett 

nytt sinterband i Oxelösund till en investeringskostnad av 157 milj. kr. Detta 

sinterband skall enligt företagets planer försörjas med råvara från Gränges

bergsgruvorna. Leveranserna till Oxelösund från dessa gruvor beräknas i ett 

fullt utbyggt läge ge sysselsättning för ca 300 personer. Rehnberg föreslår 

vidare bl. a. att ytterligare ekonomiska resurser tillfårs Dala lovest samt att 

Ludvika kommun åren 1979-1981 skall räknas till det inre stödområdet. 

De av Rehnberg föreslagna åtgärderna kan inte rymmas inom SSAB:s 

finansiella ramar. Enligt beräkningarna krävsett kapitaltillskott till bolaget på 

ca l ,3 miljarder kronor under åren 1979-1983. Härav föreslås ca l 050 milj. kr. 

lämnas i form av ett s. k. strukturlån och ca 250 milj. kr. i form av s. k. 

rekonstruktionslån. Lånevillkoren föreslås vara desamma som för de lån som 

SSAB erhöll när bolaget bildades. Lånen kommer huvudsakligen att lyftas 

under åren 1980-1982. 

Totalt beräknas de insatser som Rehnberg föreslår trygga sysselsättningen 

får mellan 800 och 900 personer. För Luleå, Borlänge och Ludvika kommer 

det dock, trots dessa insatser, att ske betydande sysselsättningsminskningar. 

--- --- --·�···=·�·�= 
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vil ket mot ba kgrund a v  den s vaga arbetsmarkn aden på dess a orter är ett 

myc ket all varligt problem. 

Den s våra arbetsmarknadssituationen på de berörda orterna föranledde de 
fac kliga organisationerna inom SSAB att u ndesöka möjl igheterna t i l l  ytter

ligare sysselsättningsskapande åtgärder. Det t a  arbete har nyligen slutförts. 

Organisationerna föreslår en ö kad insats på närm are 700 m i l j. kr .• dels för 

i n vesteringar vid stål verket i Luleå. dels för att ytterligare stimulera 

etableringen a v  kompletterande industri inom Lud vi ka kommun. Vidare bör 

gen omföras en förundersökning för produ ktionsanläggningar för järns vamp 

oc h järnpul ver i Grängesberg. Medel föreslås ställas t i l l  SSAB:s förfogande för 

detta. 
De fac kliga organisationernas kompletteringar innebär i kort het bl. a .: 

o Stru ktur- oc h rekonstruktionslån på 410 milj. kr. för ett nytt medium vals

ver k  i Luleå. Ver ket s kal l efter förproje ktering byggas i långsam t akt och t as 

i bru k på ett sådant sätt att det inte in kräktar på de ö vriga handelsstål ver
kens situation. 

o Strukturlån på 95 mil j. kr. för en upprustning av grovvals ver ken i Luleå. 
Denna upprustning är nödvändig för ö vernyttning a v  rälst i l lverkningen 

från Domnarvet. 

o Profilerings- och distributionsanläggning samt kontor för Plannja i Luleå. 

Den total a i n vesteringskostnaden kan beräknas til l  ca 100 milj. kr. 
o SSA B s kall ti l l föras medel för att utan dröjsmål utreda förutsättningarna  

för ti l l verkning av  järnsvamp oc h järnpul ver i anläggning ar i Grängesberg 

med si kte på att sådan prod u ktion kommer t i l l  stånd. 

o Oxelöin vests resurser bör förstärkas med 15 m i l j. kr. i en första omgång och 

ytterligare 15 milj.  kr. senare. 

o Ett stru kturlån på 30 milj. kr. t i l l  SSAB för att kunna ti l l föra Lud vi ka 

kommun kompletterande industrisysselsättning för att långsi ktigt höj a 

sysselsäl tningsn i vån. 

De anställdas organis ationer vid SSAB har en hälligt ställt sig bakom den 

sammantagna ut vec klingspl an för föret aget som strukturpl anen med Rehn 

bergs och de fac kl iga kompletteringarn a utgör. l det t idigare nämnda 
uttalandet från fackförbunden krä vs att denn a  s am l ade ut vecklingsplan 
genomförs. 

Som nämnts var vi redan när frågan om bild andet av SSAB behandl ades i 

ri ksd agen mycket kritiska mot den begränsning i föret agets ut vecklingsmöj

ligheter som regeringsförsl aget innebar. U t vecklingen har klart visat att 
den n a  kriti k var helt ri ktig. Såväl företagsledningen som de fac kliga 
organisationerna  har funnit att före t aget för att på rimlig tid nå den 

kon kurrensförmåga som är n ödvändig oc h rätt kun n a  utnyttja de m ar kn ads

möjl igheter som finns måste genomför a ett  mycket omfatt ande i n vesterings

program under de al l ra  närm aste åren. Företaget s aknar i d ag fin ansiel l a  

resurser för ett såd ant program . 



Mot. 1 978/79:1508 8 

Socialdemokraterna stöder den fackliga rörelsens krav på en offensiv 

satsning i SSAB. Detta ligger helt i linje med den tilltro som vi har till svensk 

stålindustris utvecklingsmöjligheter och som bl. a. kommit till uttryck i den 

socialdemokratiska riksdagsgruppens uttalande i december 1976. De inves

teringsprojekt som utvecklingsplanen innehåller syftar till att ge företaget en 

långsiktig livskraft. Genom investeringsprogrammet får företaget snabbt en 

ökad konkurrenskraft. vilket gör det möjligt att dels återerövra en betydande 

del av den svenska marknaden, dels öka exporten. Vi vill erinra om att den 

svenska marknaden i dag till över femtio procent försörjs med importerat 

handelsstål. De tidigareläggningar av olika investering:;beslut som föreslås 

får även en mycket positiv sysselsättningseffekt både på bruksorterna och hos 

utrustningstillverkarna. Regeringen bör därför snarast under vårriksdagen 

för riksdagen framlägga förslag om genomförandet av den s a m l a d e 

u t v e c k l i n g s p l a n  som de fackliga organisationerna vid SSAB lagt 

fram. 

Vi har tidigare redovisat vår syn på ägarförhållandena inom SSAB. Vi 

framhöll att varken apportegendomens värde eller- och framför allt -de olika 

ägarnas ansvar för bolagets utveckling motiverar den nuvarande ägarfördel

ningen. Ä ven här var vår kritik helt riktig. De mycket stora ekonomiska 

insatser som visat sig nödvändiga för att påtagligt förbättra företagets resultat 

visar att apportegendomen inte åsatts ett affärsmässigt värde. De privata 

aktieägarna är såvitt vi förstår inte heller beredda att satsa ytterligare kapital i 

bolaget för att säkra dess framtid. Vi upprepar därför vårt krav på att 

ägarförhållandena ändras så att staten får aktiemajoriteten i företaget. Detta 

börske genom att en del av det ytterligare kapitaltillskott som nu krävs tillförs 

bolaget i form av statligt ägarkapital. 

S a m o r d n i n g  a v  h a n d e l s s t å l s i n d u s t r i n  

Vid sidan om SSAB finns inom handelsstålsindustrin ytterligare sju 

företag, nämligen Boxholms AB, Halmstads Järnverk AB, Kockums Jern

verks AB, Hallstahammars AB. Smedjebackens Valsverks AB, Gullspångs 

Elektrokemiska AB och AB Qvarnshammars Jernbruk. Stålverket i Horndal, 

som ägs av Fagersta AB men arrenderats av Boxholms AB. kommer inom 

kort att läggas ner. Sammanlagt sysselsätter de sju företagen drygt 4 000 

personer inom stålrörelserna. 

De mindre handelsstålverken svarar visserligen endast för en knapp 

femtedel av den totala produktionskapaciteten i branschen. Deras betydelse 

är dock avsevärt större inom de produktområden till vilka de har koncentrerat 

sin produktion. Inom dessa områden har de i många fall klara konkurrens

fördelar gentemot de stora verken genom sina möjligheter till produktion i 

korta serier, snabba leveranser och direkta kundkontakter. Deras plats i 

branschstrukturen är därför odiskutabel. 

Den övergripande planeringen för handelsstålsindustrin måste omfatta 
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även d essa f öretag. De mindre verken är i sin utv eckling starkt beroende av 

s åväl varandra som SSA B .  Vi krävde därför redan när SSAB bildades att 

regeringen s kulle redovisa en samlad investerings- och stru kturplan f ör hela 

bransch en, o ch vi hälsade m ed til lfredsställelse att fcirre LO-ord förand en 

A rne G eijer gavs i u p1xlrag att utarbeta ett förslag til l  samordning av de oli ka 

företagens verksamhet. Geijer redovisade resultatet av sitt arbete den 4 

september 1978. 

l utredningsrapporten konstateras att väsentliga e ffe ktivitetsvinster kan 

g öras genom en bättre produ ktions- o ch marknadsu ppdelning mellan verken. 

En förutsättning f ör att över huvud taget kunna n å  en l ösning i dessa 

avseenden är enligt utredningen dock att ägarstru kturen förändras. l 

utredningen föreslogs därför en förändring som innebär att st ål rörelserna i 

Smed jeba ckens Valsverk A B ,  Boxholms AB o ch Hallstahammars AB 

sa mman rörs t i l l  e tt bolag, det s. k. st ångst ålsbolage L Enligt förslaget bör detta 
bo lag ägas ge mensamt av SSAB o ch Smedjeba ckens o ch Boxholms nuva

rande ägare , F örvaltningsaktiebolaget Ratos resp. AB l ggesunds Bru k. 

A ktiemajo riteten b ör innehas av SSAB. 

Vidare föreslogs att Halmstads Järnverk AB s kall utg öra det s. k. 

armeringsst ålsbolaget. Ä ven här föreslogs SSAB som majoritetsdelägare . 

Halmstads nuvarande ägare, lnvestment AB Kinnevi k, skulle kvarstå med 

en minoritetsandel. 
Ko ckums Jernverks AB, Gulls pångs Elektro kemis ka AB o ch Qvarnsham 

mars Jernbru k kan enligt utredningen genom avtal inordnas i den öns kvärda 
branschstrukturen. 

De mindre verkens ägare, företagsledningarna o ch d e  fa ckliga organisatio

nerna ställde sig bakom utredn ingens förslag o ch förklarade sig vil l iga att 

inleda förhandlingarna i ägarfrågorna. Detsamma gällde SSA B :s f öretagsled 

ning. 

Regeringen vägrade dock under l ång tid att ta ställning i fr ågan. F örst den 

20 de cember m eddelade industriministern att regeringen inte hade för avsi kt 

a tt medverka til l  n ågon ägarförändring i branschen . Inte heller avs åg man att 

ta n ågra andra initiativ för att påverka utve cklingen. Ansvaret för att den 
erforderliga samordningen kommer til l  s tånd lades helt på företagen. 

Det är anmärkningsvärt att regeringen fattat sitt beslut helt utan att ta 

n ågra kontakter med de anställdas organisationer, detta trots att fa ckliga 

r epresentanter a ktivt deltagit i det utredningsarbete som gjordes av Arne 

Geijer. 

De anställdas orga n isationer har reagerat m ycket starkt mot regeringens 

beslut att inte ta n ågra som helst initiativ för att påverka brans chutveck

lingen. Fackförbunden uttr ycker en stark oro för den framtida s ysselsätt 

n ingsutve cklingen. Den förbättrade konjun kturen, som regeringen anger 

som ett huvudskäl för att avst å från att ta ansvar för branschutve cklingen, 
medför ing en ökad trygghet i s ysselsättningen på längre si kt.  l flera av 

företagen har ägarna klart visat att man inte har för avsikt att g öra er forderliga 
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kapitalsatsningar. Samverkansdiskussionerna har helt avstannat. Fackför

bunden har i sill gemensamma ullalande därför krävt all regeringen tar 

initiativ till och positivt medverkar i en ägarsamordning 1. ex. enligt de 

riktlinjer som föreslagits av Arne Geijer. Man har ställt krav på all regeringen 

tar ansvaret för att utvecklingen inom handelsstålsindustrin am planeras för 

branschen i dess helhet och an också de mindre handelsstålverken ges de 

ekonomiska res ur er som krävs för deras utveckling inom ramen för en sådan 

plan. 

Socialdemokraternas krav på en övergripande struktur- och sysselsäu .. 

ningsplanering för hela handelsstålsindustrin har vi redan redovisat. l denna 

fråga är vi helt eniga med de anställdas organisationer. Ä ven fackförbundens 

övriga krav ställer vi oss bakom. Vi anser sålunda all regeringen bör ta 

initiativ till en ägar amordning på det säll som de fackliga organisationerna 

kräver. Mot bakgrund av erfarenheterna från SSAB:s bildande vill vi 

understryka all uppgörelserna denna gång bör baseras på mera affiirsmässiga 

principer. Vi är för vår del beredda all sedan anslå de finansiella re urser som 

är nödvändiga för också de mindre verkens rationella truktur och utveck

ling. 

S pecialslålsindusl r in 

Den dåvarande trepartiregeringen lade hösten 1977 fram förslag om ett 

lånesystem för specialstålsindustri n. l samband med riksdagens behandling 

redovisade vi i en partimotion vår syn på branschproblemen och på vilka 

åtgärder som var nödvändiga för all lösa dessa problem. Vår uppfanning var 

på avgörande punkter en annan än regeringens. Den grundläggande svag

heten i regeringsförslaget var all det helt saknades riktlinjer för en fonsan 

strukturomvandling inom branschen. Della var särskilt anmärkningsvän 

mot bakgrund av all det då förelåg e11 omfallande utredningsmaterial som 

också innefaltar en rad förslag till konkreta åtgärder. Specialstålutredningen 

presenterade sin rapport redan vintern 1977. 

Också regeringen var medveten om behovet av åtgärder. Dåvarande 

industriministern framhöll i regeringspropositionen att "det finns idag en 

stort behov av strukturrationaliserande åtgärder inom specialstål- och 

stålgjuteriindustrierna". Regeringen underlät dock a11 1a erforderlig ställning 

till de akuta sakfrågorna. Vi var starkt kritiska mot denna passivitet, som vi 

förutsåg skulle komma all få negativa konsekvenser fOr branschens utveck

ling i det längre tidsperspektivet. Denna slutsats delades av de fackliga 

organisationerna. Också inom stora delar av branschen var man av samma 

uppfallning. 

De hinillsvarande samverkansförsöken har i allt väsentligt begränsats till 

produktbyten mellan företagen. De positiva effekterna härav skall inte 

underska11as. Vi delar dock specialstålutredningens uppfa11ning all denna 

framkomstväg numera är starkt begränsad. Vad som nu krävs är en mera 
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omfattand e sam verkan över d e  n u varand e för eta gsgrän serna i samtl i ga 

verksamh et sl ed . 

Som vi framh öll  i vår partimotion ut gör d en n u varand e ä gar spl ittrin gen ett 

hind er för en m era ration el l  struktur inom sven sk sp ecial stål sind u stri. Även 

r egerin gen erkänd e i propo sitionen att så är fal l et .  D etta har ock så gån g  på 

gån g  understrukit s a v  d e  an ställdas organi sationer. På d enna punkt fann s 

sålunda en myck et stor eni gh et .  D enna eni gh et d elas  numera ä ven a v  d e  
b er örda företagen. D etta vi sa s in te  minst a v  d et faktum att d e  för sök til l  

samarbet e  m ellan företa gen som gjort s und er d en sena st e tid en m ed få 

undantag ba sera s på en förändri n g  a v  ä gar förhålland ena. Som b ekant har 

olika förslag om ä gar sam gåend en el l er företagsk öp a vl öst varandra under 

senare år. 

D e  försök t i l l  samordni n g  som gjorts har dock varit fruktl ösa. Att en vi ss 

sam verkan sid e inte  l ed er til l  nå got konkret r esultat beh över själ vfal l et int e 

n öd vänd i gt vi s  vara ett bak slag. D et är int e  h el l er d etta vår kritik a vser. 
Där emot har ut veckl in gen vi sat att vi d ess värre had e rätt i d e  farhågor vi 

r edo vi sad e i vår partimotion i no vember 1977. I a vsaknad a v  över gripand e 

riktlinjer för sök er företagen finna olika d el l ösn ingar på strukturprobl em en. 

D etta är av fl era skäl en otillfr ed sstäl lande u t veckl ing. Ett skäl är h elt  

uppenbart, nämli gen att d et fin n s  stora r i sk er att en vi ss d el l ösn ing kan vara 

felakti g ur bran sch en s  och samhäl l et s  syn vink el .  D et är ock så så att en 

uppnådd sam verkan m ellan t vå part er kan låsa bransc h stru kturen för 

a vsevärd tid. D etta blir särski l t  sannolikt när endast för eta gsekonomi ska 
värd erin gar är vägl edande. D et tord e då finnas en myc k et stark ön skan hos d e  

b er örda pa rt erna att för egen d el söka t i l l godogöra si g d e  vin st er som 
samordnin gen ger innan initiat i v  t i l l  y t terl i gare strukturförändrin gar ta s. 

Som nämnts har dock försök en int e givit nå gra konkreta r esultat. Att man 

på d etta sätt gån g  på gån g  för sök er och sedan m i sslyckas rym m er em ell ertid i 

si g en fara. Seriösa sam gå end edi sk u ssion er krä ver en myc k et stor öpp enh et 

för eta gen em ellan. Di sku ssion erna sk er of ta und er stark t idspress samt 

binder och a n stränger hårt en ofta stor d el av l ednin gsr esur serna i d e  

d elta gand e för eta gen . M i sslyckade samordnin gsför sök följ s därför regelmäs

si gt a v  en p eriod då man inte  är öpp en för nya d i sku ssion er om strukturfrågor. 

Ä ven olyckl i ga lå sningar i r elation erna m ellan företa gen kan bli följden. D et 
finn s  därför ri sk för att svåri gh et erna att l ösa sam verkan sprobl em en ökar i 

takt m ed antal et mi sslyckad e för sök. 

Rik sda gsbe slu t et h öst en 1977 inn ebar att sär skilda lånem ed el stäl ld es til l  

special stål sind u str ins o ch stålgjuteriindu stri n s  förfo gand e. D en totala ram en 

var l ,3 miljarder kronor, varav 600 milj. kr. i form a v  stat l i ga k r ed it garanti er. 

För att handlä gga lån e- och garantiärendena skapad es en särskild d el egation, 

d en s. k. strukturd el egationen. 
Enl i gt vad vi erfarit har d el egation en hittil l s b ehandlat ett m yck et 

b egrän sat antal lånean sökningar från special stål sföreta g. Nå gra an sökni n gar 
har dragi t s  t i l lbaka ell er a vslagit s. Antal et b eviljad e an söknin gar är t re. 
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Sammanlagt har b eviljats ca 180 milj. kr .  i l ån o ch 190 m ilj. kr. i garanti er. 

Syft et m ed d et f inansi ella stöd et är att und erlätta strukturomvandlin gen 

inom branschen. M ed möj l i gen ett myck et be gränsat undantag har d e  givna 

lånen och garantierna int e  haft något samband m ed strukturella förändringar 
inom bransch en. 

Vi skall in te  här uppr epa vår kritik mot d etta enl i gt vår m en ing  felakti ga 

sätt att möta spec ialstålsindustrins problem. Lån ev erksamheten ä r  t idsbe

gränsad och upphör enl i gt ri ksda gens beslut i och m ed ut gån gen av år 1979. 

Det finns dock anl edning att uppmärksamma en myck et vä sentl ig pun k t .  
stru kturd el egationen har enl i gt r iksdagsbeslut et ett ansvarsområd e som 

sträc k er si g betydl igt län gr e  än t ill enbart r ena f inans ierin gsär cnden.  l 

r egeringens d i rektiv sägs sålunda att d el egation en skall "ta initiat iv ti l l ,  följa 

och stödja strukturomvandlin gen inom specialstålindustri n ". 

Del egationen har in te  kunnat genom föra denna vikt iga d el av sina 

arbetsuppgi ft er. D en främsta anl ednin gen härt ill är - som vi också framhöll i 

vår partimo tion vid riksda gsbehandlin gen - att d el egation en saknar varj e  

form av riktl inj er från regerin gen för sitt arbete i d etta avs eend e. 

M edan d e  bor gerl i ga r egeri n garna underlåt it att vidta åt gärd er har tusentals 
arbetstill fål l en fårsvunnit inom d en svenska specialstålsindustrin. Und er år 
1977 minskade antal et anställda m ed ca 3 000. v i l ket motsvarade närmare 

l O<\, av sysselsättnin gen i bransch en. 1 ed gån gen fortsatt e under år 1978. 

I s itt nyl igen gjorda gem ensamma uttaland e kräver d e  b erörda fackför

bund en att regerin gen om ed elbart tar init iativ får att samordna utv ecklin gen 

inom specialstålsindustrin. Man kräv er vidare att regerin gen prövar ett av d e  

fack l i ga representant erna i strukturdel egation en framla gt förslag til l  ett 

d elstat l i gt strukturbolag för att undanröja d et h inder för d en nödvändiga 

strukturomvandlin gen som äga rsplittrin gen u tgö r. 
De fackl i ga kraven öv er ensstämmer m ed våra egna. som v i  r est e får över 

ett år s edan. Vi upprepar nu krav et på att regerin gen snarast lä gger fram en 

inv est erin gs-. struktur- och syss elsättn ingsplan för special tålsindustrin. 

Planen bör också innehålla ett samlat program avs eend e forsknings- och 
utveckl i n gsarbet et inom bransch en .  Vidare måst e r egeri n gen ta initiativ t i l l  

en ä garsamordn ing  inom specialstålsindustrin så att en sådan branschpla

n ering blir möjl ig. D e  fackl i ga organ isationerna har lämnat fårslag i d etta 

avs eend e. Vi  vill också p eka på att vi i vår partimotion om skogsnärin gen 

föreslagit ett särskilt strukturbolag får sko gsindustrins i syft e att underlätta 

st ruktu romvandlin gen inom d enna bransch. Mot bak grund av d e  s enast e 
årens utv eckl i n g  är en fortsatt handlingsfårlamning h elt  oacceptabel. 

Den utrustningstillverkande industrin 

Det m yc k et omfattand e invest erin gsp rogram som föreslås för SSAB:s 

vidkommand e inn ebär att för eta get kom m er att upphandla stora män gd er 

maskin- och apparaturutrustni n g. G en eraldirektör B ert il R ehnberg har i s in 

utrednin g p ekat på b etyd elsen av att d enna utrus tn ing  så lån gt möjl i gt köps 
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från sv ensk a l ev erantörer. 

l Sverige finns i d ag ett b etyd and e ant al för et ag som ti l lv erkar utrustning 
för stålindustrin. För vissa av d ess a föret ag är d en n a  typ av produktion h elt  

dominer and e oc h därm ed avgörand e för för et ag ets fortl ev n ad .  

D en int ern ation el l a  konkurr ensen m ell an utrustningsti l lv erkarna ä r  

myc ket hård. D e  svenska för et ag en h ar att möt a stora konkurrenter, som h ar 

betydligt större resurser för bl. a. m ar kn adsföring, produk tutv eckling och 

kreditgivning. ! många fall är d essutom d e  utländska utrustningst i l lv er karn a 

äg armässigt koppl ad e  til l  stora stålprod uc en ter och kan därigenom få el\ 

försteg i utv ec klingsarbet et . 

Flera svenska til lv erk ar e  h ar också f ätt  sin ställning på m arknad en kraftigt 

fö rsämrad und er s en ar e  år .  En bidrag ande orsak härtill tord e h a  v arit d en 

relativt svaga inv est eringsutv eckling en inom sv ensk stålindustri. D e  proj ekt 

som funnits h ar em ell ertid oc kså d e  oft a gått t i l l  utländska l ev er antörer. Ä v en 

exportfr amgångarn a h ar v arit myck et begränsad e. 

D en möj ligh et t i l l  ökad e  l ev er ans er som SSAB:s inv est eringsprogr am 

inn ebär måst e därför t as til l  v ar a. Räl\ utnyuj at bör program m et oc kså kunna 

g e  bättre långsiktig a utv ecklingsmöjligh eter för utrustningst i l lver karn a. Då 

t i l lver karn a  v ar för sig end ast h ar en myc k et b egränsad d el av d en utrustning 

som b ehövs också inom m er a  avgränsad e  proj ekt är d et av störst a v i kt att d et 

kom m er t i l l  stånd el\ nära s am arb et e m el l an föret ag en. l en d el fall f inns 

r ed an i d ag en såd an samver kan, i andra  fall s akn as d en dock h el t .  Int e minst 

viktigt är ett såd ant s am arbet e då d et gäl l er att t a  fram n y a  typer av 

utrustning .  En ök ad s am v er kan är oc kså värd efull  vid export l ev er anser, 

särskilt till utv ecklingsländ ern a där kr av en på m er a  kompl et t a  l ev er ans er är 

särskilt stora. Ä v en för möjligh et ern a til l  k r editgivning kan en s amordn ad 

försäljning v ar a  b etyd elsefull .  
D et s k al l  vid are und erstry kas att d et är av b etydel se  för svensk stålindustri 

att inom l and et h a  en k v alific er ad utrustningsindustri. 

D et akt u el l a  inv esteringsprogram m et är av en såd an betydelse att d et bör 

ankomm a på r eg eringen att t a  init i ativ i syft e att ö k a  möjligh et er n a  för SSAB 

att upph andl a utrustning inom l andet.  

Järn- och stålgjuteriindustrierna 

Gju t eriindustrin b estår av tre d elbr anscher: järngjut eri er, stålgjuteri er och 

m et al l gjuterier. Vid m et allg ju t er i erna  til l v er kas huvuds akl igen g jutgods i 

koppar-, aluminium- och zinkl eg eringar. Järngjut eriindustrin är såväl syssel 

sättnings- som produktionsmässigt d en domi n er and e d elbr anschen. 

Under 1970- t al et h ar gjut eri industrin utretts vid fler a t il l fäll en .  År en 

1971-1972 genomfördes branschorg anisation en,  Svens k a  gjut eri föreningen, 

och industridep art em entet en g em ensam br anschutredning. År en 1975-1976 
gjord es en uppföljning i s amv erk an m el l an Svenska g juteriförening en och 
st at ens industriverk. 
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Utredningen åren 1971- 1972 visade all gjuteriindustrin hade betydande 
problem. En långsam efterfråget illväxt i kombination med en ökad import

konkurren hade lell till överskollskapacitet inom flera produktområden. 

Många företag tällde des utom inför krav på omfauande moderniseringar 

av produktion apparaten och rörbällringar av arbetsmiljön. Enligt utred

ningens bedömning var en fortsall strukturomvandling nödvändig inom 

branschen. En intensifierad samverkan mellan de enskilda gjuteriföretagen 

och mellan gjutericrna o:h deras kunder ansågs erforderlig l ik  om åtgärder 

rör au höja kunskapsnivån - såväl i ekonomiska som i tekniska frågor - i de 
oftast små eller medelstora gjuteriföretagen. 

Den socialdemokratiska regeringen föreslog i början av år 1 973 åtgärder fbr 
all främja en posit iv bransch ut vcckling (prop. 1973:57). Ri ksdagen beslutade i 

enlighet med regeringen förslag. Härigenom fick gjuteriröretagen möjlig

heter all erhålla s. k .  strukturgarantilån i syfte all underlät l<! företagssamgå

enden inom branschen. Vidare anslogs medel rör all industriverket skulle 

kunna an tälJa gjuteriexpertis rör all genom uppsökande verk am het stimu

lera företagen all planmässigt överväga olika amarbet former. För all ti l l  

branschens företag förmedla forskningsrön och ny teknik i nriillades 

dessutom en särskild konsulentverksamhet. 
Fr. o. m. budgetåret 1974/75 omfauas gjuteriindustrin också av utbild

n ingsåtgärder inom ramen rör programmet Branschfrämjande åtgärder. 

Dessa tidsbegränsade åtgärder har fortlöpande förlängts. För innevarande 

budgetår är anslaget 2 475 000 kr. För budgetåret 1 979/80 har regeringen 

föreslagit en höjning om 195 000 kr. ti l l  totalt 2 670 000 kr. 

Gjuteri industrins problem har fortsatt under 1970-talct .  l den utredning 

som genomrördes 1975-1976 konstaterades all mellan åren 1970-1974 

minskade antalet jlirngjuterier med drygt 30 stycken. vilket innebar en 

min k ni ng av antalet enheter med ca l /4. Antalet anställda min kade med 
drygt 500 personer. vilket mot varade 6 "" av sysselsältningen år 1970. För 
stål- och metallgjuterierna var åväl antalet företag som antalet sysselsalla 

stabilt. 

Efter högkonjunkturåret 1974 har dock utvecklingen varit mycket negativ.  

Della gäller i synnerhet stål- och järngjuterierna där produktionen sjunkit 
mycket kraftigt. Stålgjuteriernas produktion var år 1978 endast 40 'h av 1974 

års produktion. Motsvarande siffra för järngjuterierna var 65 " u .  Antalet 

företag har fortsall all minska. Det finns i Sverige i dag 86 järngjuterier mot 

106 år 1974. Sysselsiillningen har minskat med närmare 30 '\, Enbart under 
år 1978 lade 10 företag ned. och sysselsältningen sjönk med 8 '\, .  Antalet 
stålgjuterier har minskat från 17  till I l  under samma tidsperiod. Importens 

andel av den svenska gjutgodsförbrukningen har ökat markant. 

För såväl stål- som järngjuterierna kan konstateras all de hill i i isvarande 

bra n c hålgärderna varit otillräckliga. Industriverket genomförde för eu par år 
sedan en ärskild tudie av stålgjuteri industrin. Enligt utredningens bedöm

ning bör dels antalet gjuterier minskas kraftigt. dels en väsentligt ökad 
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specialisering ske mellan företagen. Denna omstrukturering bör enligt 
utredningen ske snabb!. 

Situationen inom stålgjuteriindustrin föranledde den tidigare trepanirege

ringen au som redan nämms hösten 1977 föreslå vissa nya lånemöjligheter 

för branschen. Däremot undvek man - liksom i fråga om specialstålsindustrin 

- au ta ställning i de akuta branschfrågorna. Resullatel har också blivit 

detsamma. Såviu bekant har inga konkreta åtgärder vidtagits för au komma 

till räua med problemen. 
l propositionen rörande specialståls- och stålgjuteriindustrierna framhölls 

au järngjuteriindustrin hade med dessa branscher l ikanade problem. Det 

meddelades också au det såväl inom regering kansliet som inom berörda 

myndigheter, företag och branschorganisationer övervägdes lämpliga 

utvecklingsvägar för branschen. Regeringen sade sig avse au "inom kon" 
återkomma med förslag i frågan. 

Som framgåu har järngjuteriindustrins siwation fonlöpande försämrats. 

Utvecklingen föranledde industriverket au i mars 1978 tillskriva regeringen. 

Man framhöll bl. a. au läget för branschen var alarmerande. Riskerna var 
stora för au även långsiktigt livskraftiga företag skulle slås ul .  Särskill de 
fristående, dvs. inte koncernanknutna, gjuterierna var hån drabbade. 

I ndustriverket framhöll au "branschens effektivitet bäst främjas genom au 

den nödvändiga strukturomvandlingen genomförs i ordnade former. Om de 

svenska gjuterierna skall kunna överleva måste man bygga upp slagkraftiga 

enheter - större specialgjuterier samt regionala servicegjuterier. Bransch

utredningen 1977 påvisade au de strukturella förändringarna, dvs. koncen

tration och specialisering, har långt större betydelse ur produktivitetsförbäu

rande synpunkt än de rationaliseringsvinster som uppnåddes i de enskilda 

företagen." För au underläua en önskad utveckling föreslog verket au också 

järngjuterierna skulle ges möjligheter att erhålla lån och garantier av det slag 

som finns för specialstålverken och stålgjuterierna. 

Regeringen beslutade den 1 8  januari 1979, dvs. över ett år efter det att man 

"inom kon" skulle återkomma i frågan och l O  månader efter industriverkets 

framställning att inte vidta några som helst yuerligare åtgärder för järngju

teriindustrin. Enligt uppgifter i pressen anser regeringen au den väntade 

konjunkturuppgången skall vara t i l lräcklig hjälp för företagen att på egen 

hand klara också de långsiktiga problemen. 
De hittillsvarande omställningsfrämjande åtgärderna för järngjuteriindu

strin har som redan nämnts visat sig vara otillräckliga för att lösa struktur

problemen inom branschen .  Den utveckling som sker är mycket oroande. 

Som industriverket framhåller finns stora risker för au även företag med goda 

utvecklingsmöjligheter slås ul .  Sysselsättningen hotas i många företag. En 

livskraftig gjuteriindustri är också av stor betydelse för gjutgodsförbrukarna. 

Särskilt gäller detta i fråga om gods i korta serier och för mi ndre och 

medelstora kundföretag, vilka har svån au ersäua svenska leveranser med 

impon. 
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Enligt vår mening ä r  det n u  nödvändigt att erforderliga åtgärder vidtas för 

att på ett planmässigt sätt främja utvecklingen inom järn- och stålgjuteri

industrierna. Industriverket har nu under snart sex år arbetat med problemen 

inom området. Genom bl. a. en rad s. k. delbranschstudier och överlägg

ningar med företagen har verket fu nnit flera områden där det genom 

strukturella förändringar är möjligt att förbättra företagens utveckli ngsmöj

ligheter. Det finns sålunda redan i dag underlag för en branschplanering. 
Regeringen bör snarast utarbeta och presentera planer för järn- och stålgju

teriindustriernas utveckling. 

Den mellansvenska gruvindustrin 

Åtgärder inom SSAB 

Genom Rehnbergs förslag kommer Grängesbergsgruvornas knytning til l  

järnverket i Oxelösund att förstärkas. Det är därför nödvändigt att långsiktigt 
ti l lförsäkra Grängesbergsgruvorna trygghet i leveranserna till järnverket. l 

SSAB:s aktuella planer för järnverkets malmförsörjning för 1980-talet slås 

fast att endast malm från gruvorna i Grängesberg och Dannemora skall 
användas. De fackliga organisationerna vid SSAB har uttalat att detta måste 
ses som ett åtagande från företagets sida. Vi delar denna uppfattning. 

Vid Mineralprocesslaboratoriet i Stråssa pågår lovande försök med nya 
metoder för framställning av järnsvamp och järnpulver. Rehnberg har 

föreslagit att SSAB erhåller ett rekonstruktionslån för att uppföra försöksan

läggningar för dessa tillverkni ngar. Från facklig sida har man k rävt att SSAB 

skall t i l l föras medel för att utan dröjsmål utreda förutsättningarna för 

tillverkning av järnsvamp och järnpulver i anläggningar i Grängesberg med 

sikte på att sådan produktion kommer t i l l  stånd. Vidare krävs att tidigare 

beslutade masugnsförsök med den nya s. k .  GP-kulan från det nuvarande 

kulsinterverket i Grängesberg snarast genomförs av SSAB. Dessa krav är 
enligt vår mening välmotiverade och bör genomföras. Försöket med GP

kulan bör kunna påbörjas under våren 1979. 

Utnyttjandet av sinterverket i Stråssa är av betydelse för specialstålsindu

strins malmförsörjning. Verket har därför en central roll vid en samordning 

av vissa mindre mellansvenska järnmalmsgruvor, vi lkas malmkvaliteter 
motsvarar specialstålsindustrins behov. Stråssas si n tervek bör därför inte helt 

låsas til l  SSAB:s Grängesbergsslig. Finsl igen från Grängesberg bör til l en del 

levereras för sintring vid Oxelösunds Järnverk. Mottagningsmöjligheterna i 

Oxelösund kan uppskattas til l  200 000 ton finslig per år. 
Vi vil l  i detta sammanhang också peka på de positiva effekter för de mindre 

järnmalmsgruvorna som ett bättre utnyttjande av masugnen i Spännarhyttan 

skulle innebära. Genom att i Spä n narhyttan skapa ett .netallurgiskt centrum 

förbättras också råvarubasen för flera specialstålverk. Trots att flera utred

ningar - bl. a. en i industridepartementets regi - har framhållit att en  
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samordning kring Spännarhyttan ä r  angelägen från såväl gruv- som special

stålsindustrisynpunkt har inga samlade grepp tagits. Detta bör vara en 

prioriterad fråga i den plan för specialstålsindustrins utveckling som vi 

k räver. 

Gru1•po/ir iskr handlin�-:sprol-iram 

Hela den mellansvenska gruvindustrin befinner sig i en bekymmersam 

situation. För att komma ti l l  rätta med branschens långsiktiga problem krävs 

samordnade och kraftfulla insatser från såväl företagens som samhiillets sida. 

Det är därför nödvändigt att snabbt utarbeta ett långsiktigt handlingsprogram 

för den mellansvenska gruvindustrin. Ett sådant program kommer att visa 

vilka insatser som behövs för att åstadkomma en liv kraftig verksamhet. 

Nödvändiga samhällsinsatser för att samordna hela den mellansvenska 

gruvnäringen och därmed hävda sysselsättningen i Bergslagen måste preci

seras. Svenska gruvindustriarbetareförbundet har i sitt fackliga handlings

program för gruvindustrin pekat på olika utvecklingsvägar. M ineralpol itiska 

utredningen beräknas slutföra sitt arbete under innevarande år. Från 

socialdemokratisk sida lade vi sommaren 1977 fram ett principprogram för 
svensk gruvindustris utveckling. Det finns sålunda underlag för ett konkret 

program. Varken den tidigare trepartiregeringen eller den nuvarande rege

ringen har emellertid visat någon handlingskraft i vad gäller bran chutveck

lingen. 

Svenska gruvindustriarbetareförbundet. Svenska metallindustriarbetare

förbundet och socialdemokraterna har därför beslutat att gemensamt ta fram 

ett sådant program. De berörda tjänstemannaorganisationerna kommer all 

inbjudas att delta i arbetet. 

Arbetet kommer att bedrivas med största möjliga skyndsamhet. och 

resultatet kommer att vara vägledande för den framtida socialdemokratiska 

gruvpolitiken. 

Programmet skall omfatta järn- och sulfidmalmer. industrimineraler och 

legeringsmetaller. Bland viktiga områden för utredningen kan nämnas 

prospekteringen omfauning och inriktning samt behoven av processteknisk 

utveckling. l utredningen skall beaktas såväl tekniska och ekonomiska som 

miljöaspekter. 

Inga nya nedläggningar inom gruvdriften bör besluta - oavsett ägarför
hållande i berörda företag - med mindre än alt arbetsgruppen fått möjlighet 

att bedöma gruvdriftens fortsatta bestånd inom ramen för det av gruppen 
utarbetade programmet. 

För vissa gruvor har besked fattats om nedläggning. Gruvorna bör 

emellertid hållas i beredskap med hänsyn til l  arbetsgruppen allmänna 

prövning. och företagen bör därför tillse att gruvorna inte vattenfylls. 
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Hemställan 

Med stöd av det anförda hemställs 

att riksdagen beslutar 

1 8  

l .  all begära all regeringen snarast framlägger förslag för riksdagen 

om genomförandet av den samlade utvecklingsplan för Svenskt 

Stål AB som redovisats i motionen, 

2. au begära all regeringen tar initiativ till en förändring av 

ägarfördel ni ngen i Svenskt Stål AB i enlighet med vad som 

anförts i motionen, 

3.  all begära au regeringen framlägger förslag för riksdagen ti l l  

investerings-, struktur- och sysselsällni ngsplaner för handels

ståls-, specialståls- samt järn- och stålgjuteriindustrierna, 
4. all begära all regeringen initierar en ägarsamordning inom 

handelsståls- resp. specialstålsindustrin som möjliggör en sådan 

branschplanering, 

5.  all begära all regeringen tar initiativ i syfte all öka möjligheterna 

för Svenskt Stål AB och andra stålföretag all upphandla 

utrustning inom Sverige. 

Stockholm den 24 januari 1979 
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